CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 07110941/2025

REQ Nº 815/2025

DATA: 07/11/2025 – HORA: 13:03:11

REQUERIMENTO Nº 815/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício à Secretária
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia ao Departamento
Municipal de Trânsito – DEMUTRAN,
solicita a elaboração de estudo técnico
para implantação de uma passagem
elevada (lombada) na Rua Totonho
Filgueiras.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício à
Secretária Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao
Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN, solicita a elaboração
de estudo técnico para implantação de uma passagem elevada
(lombada) na Rua Totonho Filgueiras.

JUSTIFICATIVA

Haja vista que o trecho apresenta alto fluxo de veículos e pedestres,
especialmente em horários de pico, o que tem aumentado
consideravelmente o risco de acidentes e colocado em perigo a
segurança da população. A passagem elevada é medida eficaz para
redução de velocidade e melhoria da mobilidade urbana, além de
garantir maior segurança aos transeuntes. Dessa forma, a adoção dessa
medida refletirá diretamente na proteção da vida, redução de acidentes e
organização do trânsito local, em consonância com a melhoria da
Mobilidade Urbana.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
7 de Novembro de 2025.

EXPEDITO RILDO CARDOSO XAVIER TELES
Vereador do UNIÃO - UNIÃO BRASIL

Autor(a)